ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 7          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
                   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         Số: 452/PGD-ĐT.VP                                       Quận 7, ngày   30   tháng  05  năm 2016
	Về tăng cường công tác giáo dục, tuyên truyền phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh.

	 Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Mẫu giáo,

                   Tiểu học, THCS, THPT (có cấp 1,2).

Căn cứ văn bản số 1605/GDĐT-HSSV ngày 25 tháng 05 năm 2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về tăng cường công tác giáo dục, tuyên truyền phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh;
Nay, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường tăng cường công tác giáo dục, tuyên truyền phòng, tránh tai nạn thương tích và đuối nước cho  học sinh như sau:

1. Tổ chức quán triệt các văn bản chỉ đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo về công tác phòng, tránh tai nạn thương tích và đuối nước đến giáo viên, học sinh; cha mẹ học sinh; chỉ đạo các tổ chức đoàn thể tại đơn vị đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các biện pháp phòng, tránh tai nạn thương tích và đuối nước trong các hoạt động và bản tin; phát huy vai trò của đội ngũ giáo viên chủ nhiệm, tổ chức Đoàn – Đội trong việc giáo dục kỹ năng về phòng, tránh tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh.

2.  Tổ chức các lớp dạy bơi chính khóa và ngoại khóa nhằm nâng cao kỹ thuật bơi, kỹ năng phòng, tránh tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh.

3. Tham mưu với địa phương xây dựng hồ bơi tại đơn vị, đồng thời tăng cường công tác xã hội hóa, huy động các nguồn lực hợp pháp để đầu tư xây dựng hồ bơi với quy mô phù hợp phục vụ dạy và học bơi cho học sinh nhằm hạn chế tình trạng học sinh bị đuối nước.

4. Nhà trường cần phối hợp chặt chẽ với gia đình trong việc quản lý, giáo dục học sinh về ý thức phòng, tránh tai nạn thương tích và đuối nước; khuyến cáo học sinh không tắm, bơi ở những nơi có nguồn nước không đảm bảo vệ sinh; ao, hồ, sông, suối, thác ghềnh nguy hiểm.

5. Xây dựng cơ chế phối hợp với các Trung tâm thể dục thể thao tại địa phương trong việc khai thác có hiệu quả các hồ bơi và có chính sách khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh được học bơi.

6. Cần kiểm tra, giám sát, nhắc nhở thường xuyên việc triển khai thực hiện phòng, tránh tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh.

7. Thực hiện tốt công tác phổ cập bơi lội cho học sinh theo kế hoạch tổ chức hoạt động hè của ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 7 năm 2016.

8. Các cơ sở giáo dục khuyến khích và ưu tiên giảng dạy bộ môn bơi lội cho học sinh bắt đầu từ năm học 2016 – 2017 và những năm tiếp theo nhằm đảm bảo cho học sinh phổ thông được phổ cập bơi lội.

Trong trường hợp nếu có xảy ra các sự việc nghiêm trọng, khẩn cấp đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị kịp thời thông báo khẩn về Phòng Giáo dục và Đào tạo (Ông Nguyễn Minh Anh Tuấn – Chuyên viên phòng Giáo dục và Đào tạo qua số điện thoại 0903.769.379).

Tăng cường thực hiện công tác giáo dục, tuyên truyền phòng, tránh tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh. Hoạt động này đòi hỏi ý thức, tinh thần trách nhiệm của từng thành viên trong nhà trường. Vì tính chất quan trọng của công việc, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo trên./.

	Nơi nhận:

	- Như trên;                           “để thực hiện”
- Phòng HSSV Sở GD-ĐT; “để báo cáo”
- VP.UBND Q.7;                “để báo cáo”
- Lưu: VT, TrLTN.

TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký và đóng dấu)

Ngô Xuân Đông

PAGE
2